
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ

ЗАОКСКИЙРАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 ноября 2024 года № 1159

О закреплении памятников и мемориальных комплексов на 
территории муниципального образования Заокский район

В соответствии с №131- ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», согласно ст. 11 Закона 
Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших 
при защите Отечества», в целях сохранности, благоустройства и поддержания 
санитарного порядка памятников и мемориальных комплексов, расположенных на 
территории муниципального образования Заокский район, на основании Устава 
администрации муниципального образования Заокский район, администрация 
муниципального образования Заокский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Закрепить памятники и мемориальные комплексы на территории 
муниципального образования Заокский район за обще и средне образовательными 
учреждениями, юнармейскими отрядами, первичными отделениями «Движение 
Первых», входящими в их состав, согласно Приложения 1 к настоящему 
постановлению.

2.Постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального 
образования Заокский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Первый заместитель главы 
администрации 

муниципального образования 
Заокский район Ю.А. Волченков



Приложение №1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Заокский район 
от 08.11.2024 №

№
п/п

Наименование 
мемориального 

комплекса

Почтовый адрес объекта/ 
ближайшего ориентира

Собственник ЗУ Закрепленный юнармейский 
отряд/школа

1 Мемориал 
Вечный огонь; 
братское 
захоронение

Тульская обл., Закоский р-н, рп 
Заокский, Шоссе Велегожское, объект 
№1

Администрация МО 
Заокский район

МКОУ "Заокская СОШ имени 
Героя России Сергея Бурнаева ", 
юнармейский отряд

2 Братская могила Тульская область, Заокский район, 
Северная окраина д.Теряево-1 
сооружение 500м севернее д.Теряево- 
1, (братская могила), сооружение 1

МО Демидовское МКОУ "Ненашевская СОШ"

3 Братская могила Тульская обл., Заокский район, с. 
Симоново, 238 Стрелковой дивизии, 
11а

МО Демидовское МКОУ "Симоновская СОШ имени 
Героя войны 1812 г. генерала 
майора А.Ф. Щербатова” 
юнармейский отряд

4 Братская могила Тульская обл., Заокский район, с. 
Страхово Государственный 
мемориального историко
художественный и природный музей- 
заповедника В.Д. Поленова

Г осударственный 
мемориального 
историко
художественный и 
природный музей-

МКОУ "Страховская СОШ им. В.Д. 
Поленова" юнармейскиж отряд



заповедника В.Д. 
Поленова

5 Памятник, 
объект №18

Тульская область, Заокский район, 
поселок Маяк, улица Зеленая

МО Малаховское МКОУ "Сосновская СОШ" 
юнармейский отряд

6 Памятник, 
объект №128

Тульская область, Заокский район, 
село Яковлево

МО Малаховское МКОУ "Сосновская СОШ" 
юнармейский отряд

7 Памятник, 
объект №43

Тульская область, Заокский район, 
деревня Русятино, улица Болотова

МО Малаховское МКОУ "Русятинская ООШ" 
юнармейский отряд

8 Памятник, 
объект №59

Тульская область, Заокский район, 
деревня Панькино

МО Малаховское МКОУ "Сосновская СОШ" 
юнармейский отряд

9 Памятник, 
объект №51

Тульская область, Заокский район, 
деревня Малахово, улица 
Магистральная

МО Малаховское МКОУ "Заокская СОШ имени 
Героя России Сергея Бурнаева " , 
юнармейский отряд

10 Стела Тульская область, Заокский район, п. 
Пахомово, ул. Школьная, сооружение 
13-6

МО Демидовское МКОУ "Пахомовская СОШ" 
юнармейский отряд

11 Обелиск Тульская обл.Заокский район, с. 
Ненашево, при въезде в с.Ненашево, 
ул. Кирова, сооружение 39-а

МО Демидовское МКОУ "Ненашевская СОШ"

12 Обелиск Тульская обл.Заокский район, 
с.Шульгино, ул. Чапаева

МО Демидовское МКОУ "Пахомовская СОШ" 
юнармейский отряд

13 Памятник Тульская обл. Заокский район, п. 
Миротинский ул. Школьная, 
сооружение 7-а

МО Демидовское МКОУ "Дмитриевская ООШ" 
юнармейский отряд

14 Памятник Тульская обл.Заокский район, с.
Дмитровское, въезд в с. Дмитровское 
ул.Центральная, сооружение 11-а

МО Демидовское МКОУ "Дмитриевская ООШ" 
юнармейский отряд



15 Обелиск Тульская обл. Заокский район, 
с.Острецово, Сооружение 11-б

МО Демидовское МКОУ "Дмитриевская ООШ" 
юнармейский отряд

16 Памятник №1 Тульская обл. Заокский район, д. 
Теряево 1, ул. Карла Маркса, 
сооружение 2-а

МО Демидовское МКОУ "Ненашевская СОШ" 
юнармейский отряд

17 Объект №30 
(Мемориальный 
ансамбль)

Тульская область, Заокский район, пос. 
Бутиково, ул. Новая

МО Страховское МКОУ "Бутиковская СОШ" 
юнармейский отряд

18 Объект №25 
(Памятник)

Тульская область, Заокский район, с. 
Страхово, ул. Дорожная

МО Страховское МКОУ "Страховская СОШ им. В.Д. 
Поленова" юнармейский отряд

19 Объект №25 
(Обелиск)

Тульская область, Заокский район, с. 
Бехово, ул. Музейная

МО Страховское МКОУ "Страховская СОШ им. В.Д. 
Поленова" юнармейский отряд

20 Объект №30 
(Стела)

Тульская область, Заокский район, пос. 
Ланыпинский, ул. Школьная

МО Страховское МКОУ "Страховская СОШ им. В.Д. 
Поленова" юнармейский отряд

21 Объект 
№120(Обелиск)

Тульская область, Заокский район, д. 
Волковичи

МО Страховское МКОУ "Бутиковская СОШ" 
юнармейский отряд

22 Памятник №1 Тульская область, Заокский район, с. 
Шульгине, ул. Чапаева, сооружение 
15-а

МО Демидовское МКОУ "Пахомовская СОШ" 
юнармейский отряд

23 Памятник Тульская обл. Заокский район, д. 
Александровка, ул. Мичурина. 
Сооружение 43-6

МО Демидовское МКОУ "Александровская ООШ" 
юнармейский отряд

24 Стела Тульская область, Заокский район, п. 
Пахомово, ул. Школьная

МО Демидовское МКОУ "Пахомовская СОШ" 
юнармейский отряд


